ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000

CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins, que a Câmara Municipal de Parazinho aprovou e o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Carlos Veriano de Lima, sancionou as seguintes Leis
Municipais (ordinárias/complementares) no ano de 2023:

LEIS MUNICIPAIS (ORDINÁRIAS E COMPLEMENTARES)
APROVADAS NO ANO DE 2023

NÚMERO OBJETO
DATA DE

SANÇÃO/PROMULGAÇÃO/
PUBLICAÇÃO

LEI
MUNICIPAL
Nº 479/2023

LEI MUNICIPAL Nº 479/2023, DE 03 DE
AGOSTO DE 2023 -  “DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS  PARA  O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024...”

03 DE AGOSTO DE 2023

LEI
MUNICIPAL
Nº 480/2023

LEI MUNICIPAL Nº 480/2023, DE 18 DE
AGOSTO  DE  2023  -  “AUTORIZA  O
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A
CONTRATAR  OPERAÇÃO  DE  CRÉDITO
COM  A  CAIXA  ECONÔMICA  FEDERAL,
COM OU SEM GARANTIA DA UNIÃO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS...”

18 DE AGOSTO DE 2023

LEI
MUNICIPAL
Nº 481/2023

LEI MUNICIPAL Nº 481/2023, DE 18 DE
AGOSTO  DE  2023  -  “PROMOVE
ADEQUAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  NO
ÂMBITO  DO  MUNICÍPIO  DE
PARAZINHO/RN  E  AUTORIZA  A
ABERTURA  DE  CRÉDITO  ESPECIAL  AO
ORÇAMENTO ANUAL DE 2023 NO VALOR
DE  R$  68.191,81  (SESSENTA  E  OITO,
CENTO  E  NOVENTA  E  UM  REAIS  E
OITENTA E UM CENTAVOS),  QUE SERÁ
ACRESCIDO À LOA...”

18 DE AGOSTO DE 2023

LEI
MUNICIPAL
Nº 482/2023

LEI MUNICIPAL Nº 482/2023, DE 12 DE
SETEMBRO  DE  2023  -  “INSTITUI  E
DISCIPLINA  A  ORGANIZAÇÃO  DO
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO (SME)
DO  MUNICÍPIO  DE  PARAZINHO  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS...”

12 DE SETEMBRO DE 2023

LEI LEI MUNICIPAL Nº 483/2023, DE 27 DE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000

MUNICIPAL
Nº 483/2023

SETEMBRO  DE  2023  -  “AUTORIZA  O
PODER  EXECUTIVO  A  REPASSAR
RECURSOS RECEBIDOS DA UNIÃO PARA
CUMPRIMENTO  DA  ASSISTÊNCIA
FINANCEIRA COMPLEMENTAR DE QUE
TRATA A EMENDA CONSTITUCIONAL Nº
127/2022...”

27 DE SETEMBRO DE 2023

LEI
MUNICIPAL
Nº 484/2023

LEI MUNICIPAL Nº 484/2023, DE 12 DE
SETEMBRO  DE  2023  –  “ESTIMA  A
RECEITA  E  FIXA  A  DESPESA  DO
MUNICÍPIO DE PARAZINHO - RN PARA O
EXERCÍCIO  2024,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS...”

12 DE SETEMBRO DE 2023

LEI
MUNICIPAL
Nº 485/2023

LEI MUNICIPAL Nº 485/2023, DE 08 DE
NOVEMBRO DE 2023 -  “DISPÕE SOBRE
A  ALTERAÇÃO  DOS  ITENS  23  E  24  DO
ANEXO  II  DO  CÓDIGO  TRIBUTÁRIO
MUNICIPAL  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS...”

08 DE NOVEMBRO DE 2023

LEI
MUNICIPAL
Nº 486/2023

LEI MUNICIPAL Nº 486/2023, DE 11 DE
DEZEMBRO  DE  2023  -  “CRIA  “ABONO
SALARIAL”  AOS  PROFISSIONAIS
DEFINIDOS  NA  LEI  FEDERAL  Nº
14.434/2022  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS...”

11 DE DEZEMBRO DE 2023

LEI
MUNICIPAL
Nº 487/2023

LEI MUNICIPAL Nº 487/2023, DE 11 DE
DEZEMBRO  DE  2023  -  “ALTERA  A  LEI
MUNICIPAL  Nº  475/2022,  DE  24  DE
OUTUBRO DE 2022, EM SEU ART. 6º, II,
QUE  ESTIMA  A  RECEITA  E  FIXA  A
DESPESA  MUNICIPAL  PARA  O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023...”

11 DE DEZEMBRO DE 2023

LEI
MUNICIPAL
Nº 488/2023

LEI MUNICIPAL Nº 488/2023, DE 11 DE
DEZEMBRO  DE  2023  -  “INSTITUI  NO
CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE PARAZINHO, RN,  O DIA
MUNICIPAL  DA  ESCOLA  DOMINICAL  E
DO  PROFESSOR  DE  ESCOLA  BÍBLICA
DOMINICAL,  E  DA  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS...”

11 DE DEZEMBRO DE 2023

LEI
MUNICIPAL
Nº 489/2023

LEI MUNICIPAL Nº 489/2023, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2023 -  “INSTITUI O DIA
DO  VAQUEIRO  NO  MUNICÍPIO  DE
PARAZINHO  E  DÁ  OUTRAS

11 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000

PROVIDÊNCIAS...”
LEI

MUNICIPAL
Nº 490/2023

LEI MUNICIPAL Nº 490/2023, DE 11 DE
DEZEMBRO  DE  2023  -  “INSTITUI  NO
CALENDÁRIO  CULTURAL  DO
MUNICÍPIO DE PARAZINHO,  O DIA DO
MÚSICO EM 06 DE SETEMBRO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS...

11 DE DEZEMBRO DE 2023

Certifico, ainda, que está Casa Legislativa aprovou a seguinte Resolução, conforme
passo a mencionar:

RESOLUÇÃO APROVADA NO ANO DE 2023
Número Objeto Data de Aprovação

/Publicação

RESOLUÇÃO
Nº

001/2023/CMP

RESOLUÇÃO Nº 001/2023/CMP -  “CRIA A
ESCOLA  DO  LEGISLATIVO,  NO  ÂMBITO
DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PARAZINHO/RN,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS...”

15 DE AGOSTO DE 2023

Respeitosamente,

_______________________________________
Cláudio Sebastião dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Parazinho

		2024-04-25T09:28:23-0300